
AUTOMOBILE CLUB AVELLINO 

Determina n° 20/2024 del 28/05/2024 

CIG: B1BEB03835 

 
OGGETTO: Procedura sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art.50, commi 1 lett.b) del 
decreto legislativo 36/2023 e s.m.i., mediante il ricorso alla piattaforma 
www.acquistinretepa.it (RdO sul MePA della Consip), per l’affidamento del servizio di 
pulizia locali per gli uffici della sede per la durata dal 1° Giugno 2024 al 31 Maggio 2026 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, nonchè l’art. 57 dello Statuto ACI; 

 

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa 2023/2025, 
ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche 
dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente; 

 
VISTO il PIAO della Federazione ACI per il triennio 2024/2027, redatto ai sensi del D.Lgs. 
150/2009 e dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ed in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 
81/2022, 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal 
Consiglio Direttivo nella seduta del 21 Luglio 2009; 

 
VISTO il decreto legislativo 36/2023, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 
VISTO l’art.17, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, il quale prevede In caso di affidamento 
diretto, che l’atto di cui al comma 1 individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento 
amministrativo; 

 
RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto in ottemperanza all’art. 17 
comma 2 D.Lgs. 36/2023 -Nuovo Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

 
VISTO l’art.50, commi 1) lettera b) del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i. dalla cui lettura si evince che gli 
affidamenti diretti dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, possono avvenire 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

RITENUTO rispondente ai principi di semplificazione, proporzionalità, tempestività ed efficacia fare 
ricorso alle procedure di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Contratti sotto soglia) 
per l’affidamento de servizio in oggetto tenuto conto delle caratteristiche del servizio; 

 
VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 
130 delle legge 145/2018 il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

http://www.acquistinretepa.it/


superiore ad € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, sono tenute a fare riscorso al mercato elettronico della PA (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
DATO ATTO dello svolgimento della procedura in argomento, in particolare che: 

• il CIG assegnato alla procedura è B1BEB03835 

• la procedura è stata indetta con RdO / trattativa diretta sul MePA n. 4366211 del 
20/05/2024 

• È stato invitato a partecipare alla trattativa diretta l’operatore economico iscritto al MEPA 
Oasiproject SCS P.I./C.F: 03565440611 con sede in Avellino in via Osservatorio delle 
Oblate n° 12; 

• La ditta Oasiproject SCS P.I./C.F: 03565440611 ha presentato entro il termine indicato, 
un’offerta economica pari ad € 6.420,00 oltre IVA ; 

 
PRESO ATTO che l’offerta economica della ditta Oasiproject SCS appare, nel suo complesso, 
congrua, seria, sostenibile e realizzabile in quanto non risulta, anormalmente bassa e il costo della 
manodopera appare conforme alle vigenti tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
di cui al D.D. n° 52/2023 per il personale addetto ai servizi di pulizia locali; 

 
Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Attesa la necessità di procedere all’affidamento del servizio di pulizia dei locali sede dell’Ente per il 
biennio 2024/2026 per conclusione anticipata del precedente contratto; 

 

Dato atto che è stata individuata la ditta presente sul Mepa Oasiproject SCS P.I./C.F: 
03565440611; 

 
Dato atto che dall’esito delle verifiche di legge eseguite da parte dell’Ente non emergono elementi 
ostativi al presente affidamento; 

 
Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto 
previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisire la visura camerale della 
stessa; 

 

Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica Mepa 
(www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 
tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come 
verificabile sul sito dell’ANAC; 

 
PRESO ATTO che le verifiche effettuate sul possesso, in capo alla predetta società, dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 99 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., si sono concluse con esito 
positivo, in particolare la società risulta: 
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed 

assistenziali; 
- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC; 

 
DATO ATTO che la ditta Oasiproject SCS P.I./C.F: 03565440611 ha accettato, unitamente 
all’Offerta, tutte le condizioni del servizio contenute nella documentazione (lettera d’invito) 
predisposta dall’Ente ed allegate alla RdO; 

 

RICHIAMATE, in particolare, le condizioni generali allegate ai bandi MePa, che prevedono che il 
prezzo include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a 
qualsiasi titolo, l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento 



rimane, pertanto, a carico del Fornitore, vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n.96/E del 16 
dicembre 2013; 

 
PRESO ATTO che, come previsto all’art.55 comma 2 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., il termine 
dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 e 4 non si applica agli affidamenti effettuati ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lett.a) e b) e il contratto verrà stipulato in modalità elettronica con firma digitale; 

 

VISTO che la presente determinazione trova copertura nel budget 2024 approvato dall’Ente e 
successivi; 

 

DETERMINA 
 
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione 

- di dare atto dello svolgimento della RdO n° 4366211 del 20/05/2024 sulla piattaforma MePa 
della Consip SpA per l’affidamento del servizio pulizia locali, ai sensi dell’art.50, comma 1 
lettera b) mediante trattativa diretta a cui è stata invitata a partecipare la ditta Oasiproject SCS 
selezionata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione; 

- di dare atto che l’offerta economica della società è stata valutata, nel suo complesso, congrua, 
seria, sostenibile e realizzabile in quanto non è risultata, sospetta di anomalia e il costo della 
manodopera è apparso conforme alle vigenti tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per il personale addetto ai servizi di pulizia rispetto alla tipologia ed alle modalità del 
servizio; 

- di dare atto dell’affidamento del servizio di pulizia locali alla ditta Oasiproject SCS P.I./C.F: 
03565440611 per il periodo dal 1° Giugno 2024 al 31 Maggio 2026 verso un importo 
complessivo di € 6.420,00 oltre IVA; 

- di dare atto che la procedura di affidamento è stata svolta in conformità alla documentazione 
predisposta dall’Ente e dal portale CONSIP – acquistinrete -, in particolare dalle Regole del 
sistema di e-procurement della pubblica amministrazione e alle disposizioni del 
D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i.; 

- di autorizzare la spesa di € 6.420,00 oltre IVA, per l’intera durata contrattuale che verrà 
contabilizzata annualmente, nel suo esatto importo, a valere sul budget di gestione assegnato 
per gli esercizi finanziari 2024/2026 

- di dare atto che la procedura di affidamento è stata perfezionata con la stipula del contratto 
generato automaticamente dal sistema, firmato digitalmente e inviato in via telematica al 
Sistema, secondo le forme e le modalità definite nella documentazione predisposta dalla 
Consip; 

- di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MePa della Consip che, 
unitamente alla richiesta di offerta e al capitolato tecnico, nonché alle condizioni previste nel 
bando “Servizi - Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” - categoria “Servizi di 
pulizia” che disciplinerà il servizio in argomento; 

- di prendere atto che il CIG assegnato dall’ANAC è B1BEB03835 

- di dare atto che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con 
modalità informatica del DURC regolare; 

- di dare atto che il pagamento del servizio verrà effettuato, senza necessità di ulteriori atti, con 
le modalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e, precisamente, tramite bonifico su conto 
corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico; 

- di dare atto che viene data comunicazione dell’esito della procedura nelle forme e nei tempi di 
legge e che l’avviso di post-informazione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 



Il RUP ha cura di assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei 
contratti pubblici in attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, e sulla 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui 
alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PIAO di 
federazione per il triennio 2024/2026, nonché a conformare la propria condotta ai principi di 
correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa. 

 
La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal RUP che dovrà svolgere tutte le attività 
di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell’ordinativo di fornitura e controllare i livelli 
di qualità delle prestazioni. 

 
Il Direttore / RUP 

f.to Dr. Nicola Di Nardo 


